¶ Ex quo hanc ſumunt regulam: ſi conſequentia ſit bona, & volita eſſe bona: & antecedens fit volitum: etiam conſequens: quæ regula à plerisque refutatur: modo antecedens non includat aliquod nolitum: prout hic, proieſcio merces in mare propter tempeſtatem quæ efficeret tempeſtas eſt. ¶ Quintus modus neceſſitandi voluntatis ponit à nonnullis ex magnitudine habitus: vbi dicit Ockor poſſe tam intenſum eſſe habitum in voluntate: q̄ ſtante intenſionis gradu cum alijs requiſitiis, voluntas neceſſarij actum producit hoc (inquit ille docto) voluntas regulariter producit actus ſuos modo naturaliter & non libere: licet liberē interpretatiū: & id experimento ostendit: in vita humana: nam paucos de aliis nostris deliberamus per collectionem, vel ſyllogiſmum practicum: ſed regulariter per conſuetudinem: homo (inquit) raro deliberat quando vult ponere capiū: vel alia indumenta: ſed ſicut conſueuitus & habituati ſumus: ſic quasi naturaliter operamur,

Sextus mo: **S**extus modus ab alijs ponitur ex magnitudine boni
dus necessitatis: tamen voluntati eam allicitur: si ad sui amorem
tandem voluntatis necessitatis: et ita de malitia respectu odij: hinc dicunt
dei clare vix cognitionem necessitare voluntatem ad dicitur.

Septim⁹ mo: ligendum deum: inferiam autem ad odiendum. **S**ed
dus necessitatis p̄imus modus ex rei permanēti natura: scilicet via con-
tandæ voluntatis continuationis quæ necessitatibus voluntatis acutum post elicio-
tatis.

Sextus modus ab alijs ponitur ex certum tempus: iuxta Aristoteles di-
ctum: nihil fit: ut rapidi transeat: vbi dogmatis faro soler-
tum etiam instantaneæ elicitorum necessitatis per certum
tempus continuari necessitate natura: necessitatis pro tali ipsi
pore moraliter bonum: vel malum: sicut noua bonitia
te: vel malitia: cū pro tunc ei deficit libertas: que est pri-
cipia honestatis: vel malitia: conditio. **O**ctauus necessi-
tatis modus: cū à causa prima: scilicet de potente ipsi
voluntati actus aliquos infundere: & id dupliciter fieri
potest: uno modo non coagente voluntate: alio modo

Nonus mo: sic. **N**onus modus à scriptis actum proprium efficaciter
dus necessitatis imperante: voluntate enim efficaciter volente odie-
tionis ipsius fortior naturaliter producitur ab illa efficaciter voluntate
voluntatis. **D**rum fortis: & ita de alijs actibus reflexis imperantibus
proprios voluntatis actus elicetur.

PRIMA CONCLUSIO.

Quamvis communiter indubitate sint tres ultimi modi: verutamen sex alijs modis posse probabilitatem nega-
ri esse in voluntate actus aliquos naturales: patet: nulli
motiuam pro his efficaciter militat: fateor facit regularis
esse sex illas connexiones: non autem necessitatis inequa-
bilis: diceretur igitur: illis causis supradictis posita
voluntas merè liberæ actus sequentes elicere: potest poten-
tia eius ab soluta eos non elicere: siue causas illas suspen-
derestant nihilominus est voluntatis illis causis adiutor
promptitudine & inclinatio: vt mox ipsa illis causis alle-
gia agat: nec regulariter illis coagere deficiat: quare videa-
tur naturaliter agere.

SECUNDA CONCLUSIO.

Probabilitatem dici posset ab illis sex causis posse volun-
tatem necessitari: non qualitercumque: sed non renitentem:
hoc est

hoc est nisi à voluntate liberæ renitente impediatur illæ
causæ producent in ea prænominitos actus: ipsa scilicet
non liberæ coagente renitente: tamen potest quascunq;
causæ creatas vincere: tam ad actum inclinantes.
Tertia conclusio. Probabilis voluntatis necessitatio
ad actus aliquos non excludit potentiam ad liberos az-
eus nomine contrarios: quinidem potens est anima cum
actibus illis naturalibus deliberare: & actus liberos illis
contrarios elicere: hæc enim non est incompossibilitatis
contrarietas: quare eos nomine contrarios appellari: v-
nus est velle: & alter nō

Quartæ conclusio. Probabile est non posse voluntatem
à causa secunda sine proprio actu libero necessitari: &
per hoc excludetur primus modus: quintus: & sextus:
admissis reliquis: in quibus concurrit proprius volunta-
tis actus. Extremam omnium illorum modorum decisionem,
cui non modica opus est indagine: libro de libero arbitrio
tradam.

Primum dubium. An quicunq; actus naturalis: & si-
milis liberæ specie differant? **R**espondeo non: ostendo:
nam actus tempore naturalis continuationis existens na-
turalis potest iterum liber effici. Præterea aliquis actus
quem deus solus infundit potest à voluntate creatâ con-
tinuari liberæ deo scilicet permittente: qui actum eiudem
specie cum actu libero infundere valeat: non igitur incō-
venit actum aliquem naturalē esse cum actu libero eius
dem specie: & qui elicitus est naturaliter: potest illa cau-
sa absente continuari liberè. Nec nego possibilis esse e-
iusdem obiecti naturales actus specie diuersos à liberis:
& qui nequeunt efficiëta volutatis creatæ fieri liberè.

Secondum dubium. An actus liber factus naturalis **A**ctus fact⁹
sit actu liberæ oppositus denominationis contrariatus? naturalis an
Respondere potest quod non: nec vnius actus conti-
nuatio naturalis impedit pro tunc liberam actus contra-
cōtrarie de-
rī elicionem: alter voluntas instantaneæ eliciens dei o-
num: impossibilitaretur post illud instans diligere deum: sit incōpossum
impossibilitaretur preuenire proper deum: non est ei bilis:
pro tunc salutis remedium: de hoc infra. Ex quo hac
d

Actū liberū
& actū natu-
rale cōtingit
non specie
differre.

sequerentur corollaria. Primum; cōtingit aliquem simili diligere deū; & odire eū vno tempore liberē; & altero turaliter patet, tempore naturalis continuationis vniuersitorum actuum potest liberē elicere actus contrarius in temporibus eorum communicantibus in parte communicationis temporum naturalis cōtinuationis odit deū & diligit ambobus actibus naturalibus. Secundum corollarium; aliquis odit deū nolens odire aut diligen-
tē nolens diligere patet; potest ea inuita continuari actus nolit igitur continuari odium dei; habetur propositum ipsa non vult odire deū; & odit eum & ita de dilectione. Tertium corollarium; aliquis odit deū non per-
cans per hoc, tempore naturalis continuationis; quoniam contingit in gratia diligere deū super omnia: & per hoc non mereri. Quae restant dubia tangentur alio ius libri capitulo,

Actus voluntatis quida instantanea; quida successiva elicitor nec ad huius aut illius determinatio-
ne requiritur velle elicere; sic ad instantaneam vel successivam producendum non est opus velle sic, aut sic, ducere eum.

PRIMVM NOTABILE.

Actus successivae elicitor est partim liber secundum partem temporis successione produci: actus enim ex duobus actibus instantaneis compositus, videlicet duabus instantibus elicitor partim liber fit: non autem propriè successivae. Actus autem instantanea elicitor est in instanti totum simul fieri: aut saltem in instantibus secundum suas partes. Actus enim quem deus immediate post hoc instanti totum simul produceret, producitur imparibilis

tempor autem successivae; nec instantanea per primum sui esse.

Secundum notabile. Prout de productione: sic de corruptione suo modo censendum est: videlicet dupliciter actum refecari atque corrupti successivae & instantaneae. Cuius enim quorundam opinio, omnem voluntatis auctum successivae productionis autem instantaneae.

PRIMA CONCLUSIO.

Vtrique modo potens est voluntas in actuū; instantanea quidē probo; cōtingit nullā esse resistentiā; nec extin-
scat nec intrinsecā; successivae verò pariter ostendō: potest voluntas actuū suum augere; atq; gradualiter intendere se secundum quid obiectum apparet melius: sed potest successivae crecere bonitatis obiecti apparentia: ergo & amor eiusdem obiecti successivae crecere poterit. Secundum quatuor corollarie: actuū instantaneū elicitorum potest voluntas successivae augere, sive gradualiter intendere: & inde secundum communem neothericorum opinionem denaturali actus continuatione, contingit vnum actuū partim liberū esse: & partim naturalem. id patet quo-
rum gradus naturaliter continuatus gradum eiusdem speciei intēdit pro certo instanti liberē elicitorum. igitur pro
tutio actus conflati vna pars, est actus liber, altera autem naturalis.

Seconda conclusio. Contingit voluntatis passionem tam instantaneam quam successivam produci: pariter & habitudinem ostendo: producitur atq; crescit passio, vel habitus, simul cum actu elicito: igitur ex actu instantaneo elicito producitur pro eodem instanti passio, atq; habitus. post illud autem instanti actu successivae crescente, successivae crescit passio, etiam habitus.

Primum dubium. An meritum atque demeritum, vel Meritum in instantaneum possit temporario coquari: Relphēdostantiū res sic, nam gradualis intensio recompensare potest: quan-
tum temporalis continuatio superadditum, qualiter potest,

Actus idem
partim liber
partim natu-
ralis.

CSecundum dubium. An voluntas instantanea velle successiuē agere; pariter successiuē posse velle agere instantanea? **R**espondeo sic: prout instantanea velle test currere; & successiuē velle potest aliquid subito

Actus atq;
passiōnū &
habituū pes
nes qd sumā
tur specifica
differentia.

Penes vitaliter immutandi modos: aut penes tradi obiecta specie differunt, aut conuenient libet arbitrij actus: pariter passiones: habitus autem penes actus. **E**t hoc à posteriori seu indicatiuē summa distinctio: hoc est illa sunt nobis differentiae vel conuenientiae indicia.

PRIMVM NOTABILE.

Caussarum
differentia
aut identitas
non semper
arguit cā esse
effectum,

Specifica caussarum differentia aliquos effectus producentium non est sufficiens differentia specifica etiam argumentum: nec identitas identitatis. Primi prob: à caussa specie differentiis eiusdem speciei manifestatur à sole & igne calores: sic à motu specie diff. est, possunt vniuersi conclusionis assensu produci eius specie: à motu specie diversi voluntati coagentib; volitiones specie conimiles. **S**ecundum ostenditur: in intensitate & remissione effectus specie diversi sunt indubitate: videlicet quatuor humores: aut alia huiusmodi: quinimod̄ ab eodem calore propter distantiam, aut per si diversitatem: in anima autem actus ipse passionem & habitum producit specie differentes.

Secundum notabile. Argumentum differentiae vel conuenientiae: actuum supra positum est à posteriori sumptum: scilicet quo ad nos, seu indicatiuē. Est enim nobis differentia indicium, vel conuenientia: quod addo: quoniam illa anima & accidentia extra eam posita: & sic non vitaliter immutantia: nec obiecta pro tunc habetia verē efficiat conuenientia specie vel differenter.

PRIMA CONCLUSIO.

CNon modō liberī arbitrii, sed cunctarum potentiarum anima & actus, penes duos supradictos modos specie differunt, vel conuenient: patet: identitas, aut differentia

cūsum comproducentium, vt ostēdi, non est sufficiens argumentum, igitur &c. **Q**uid ad primū, eiusdem obiecti voluntatis & nolitio specie differunt penes suos immutandi modos: similiter eiusdem obiecti actus intuitius & abstractius, sive voluntatis sint ambo, sive intellectus: pariter actus indicatiuē, qui per volo explicatur & alter optatiuē, qui exprimitur per velle: & ita de reliquis differentiis vitaliter immutatibus: illi inquam actus penes hoc, specie distinguuntur. **E**x parte autem obiectorum est duplificiter consideratio: uno modo, penes materiam: alio modo penes modos: se habēdi alijs verbis ex parte obiecti naturalis, vel ex parte obiecti formalis: nā ad specificam identitatem requiritur penes vtrumq; omnī modā identitas, discriminē enim primi isti actus velle ieiunare, velle orare, specie differunt: pariter illi: vole orare die feso: vole orare die feriale: & isti: vole orare, vole orare in loco sacro: nullus enī illarū cōbinationē est idem obiectū totale: discriminē autē secundi isti actus specie sunt diversi: scilicet diligere fortē currente: diligere forte quietētem: quorū idē est ex parte rei obiectū nō conditum: quando motum à mobilis: est tamen modorum se habendi diversitas, & ita velle cognoscere bertham solutā: velle cognoscere eam ligatam, differunt specie propter variis ex parte obiectorum connotatiōes: & sic in ceteris tantum virtutum quām viiōrī materialijs: quā summissōe rō varijs dubijs ab solitudinis veniunt consideranda.

Ex his igitur perspicuum est circumstantiam ex parte obiecti se tenentem variare speciem naturae: ipsa autē formam adiacēt non nisi inesse moris dat speciem: & idem de prudentia censeo dicendum: qua potest esse ipsius aetatis moralis obiectum, vel solum adiacens circumstantia.

Primū dubium. An omnis actus quinimod̄ omnis Actus quilibet certe sit speciei specialissimæ? **R**espondeo sic: het est certe ostendo, omnis res est plurifabilis per individua æqua speciei specie perfectionis essentialis: illa autem inter se specie specialissima, etiam conuenient: igitur in specie specialissima conseruantur. **V**ideo enim in moralibus aberrantes multos credentes quasdam virtutes genericas idē dicitur: d iii

Actus diffessa
rentia specifi
cam nō solā
arguit alies
tas rei obies
cīta: sed es
tim modi se
habendi di
uersitas.

DE LIBERI ARBITRII

ACTIBVS.

28

les: quoniam specie specialissima careant: prout sunt illi
Refellit quo actus: volo recte agere: volo temperate agere: aut forti-
rundam er- ter: aut iuste &c. ¶ Contrariae duas volitiones: volo re-
torem. Et agere: volo recte agere: sicut inter se aequalis perfe-

ctionis essentialitas: sicut eiudem speciei specialissime: pa-
riter de isto actu volo temperate agere: cuius similia in-
diuia plurificari possunt. ¶ Dico igitur tales voluntatis
actus aut habitus applicari genericos communitate
predicationis secundum notitias genericas eis respon-
dentes: genericus enim virtutis conceptus: aut genericus
temperantia notitia: et de pluribus specie differentiis
predicabilis.

¶ Secundum dubium. An predicti actus generici simili-
pariter inesse moris in specie specialissima constituuntur? Re-
spondeo sic: ostendo: eiudem ad xquatuor obiecti duo a-
ctus generici sunt omnino similis & aequalis bonitatis.
Igitur sicut inter se eiudem speciei specialissime inesse
moris: sicut ergo actus volo recte agere: cum actibus simili-
bus repetitis constituitur in specie specialissima moris:
appellatur autem bonitas genericus: quia obiectum circu-
maternum versatur secundum genericam boni rationem:
sive secundum conceptum genericum boni: & ita in aliis
conuenit dicendum.

Actus gene-
tici sunt in
specie specia-
lissima moris
constituitur.

Voluntas an-
posset alluci-
renari: facil-
tati difficulta-
ri: spontanea-
ri cogi: nece-
fitari: cōpos-
ibilari: vio-
lentari.

Potest liberum arbitrium ad suos actus alluci-
retrahiri: facilitari: atque difficultari: spontaneari: co-
gi: necessitari: & impossibilitari: non autem violen-
tari: sed ut ita dicam naturalizari. ¶ Voluntatem allu-
ci: est aliquo motu suaderi. Retrahi: est motu dissi-
deri. ¶ Facilitari ad actum: est caussam habere coadiu-
vantem aut remoueri contrariam. Difficultari: est cauf-
sam coadiuantem remoueri aut inesse contrariantem.
¶ Spontaneari: nomine ficto: est voluntatem actum ha-
bere volentem. Cogi autem: est actum haberere nolentem.
Necessitari: est actum recipere a quo pro tunc libere de-
sistere nequit. Impossibilitari: est non posse pro tunc

in actum. Naturalizari: est eam per modum naturae &
rum recipere secundum naturaliem eius inclinationem:
Violentari autem ad actum: est eum contranaturalem
eius inclinationem recipere.

PRIMVM NOTABILE.

¶ Voluntatem alluci: est eam habere motuum persuadens,
retrahi: est motuum dissuadens adesse. ¶ Sic igitur no-
titia voluntati ostendens aliquod genus bonitatis: atque
amabilitatis: obiecti scilicet utilis: delectabilis: vel honestus:
allicit ad amorem atque volitionem: ab odio autem atque
volitione retrahit: pariter notitia quae voluntati aliquod
genus malitiae: atque odibilis: atque obiecti ostendit: retrahit
ab amore: atque volitione: & allicit ad odium: sive
notitionem.

¶ Secundum notabile. Voluntatem ad actum suū pro-
ducendum facilitari: est caussam coadiuantem habere:
aut caussam remoueri adiutorio contrariam. ipsam autem
ad actum aliquem difficultari: est caussam coadiuantem
ad illum actum deesse: vel coadiuantem ad actum con-
trairem adesse. Quare difficultari non est aliquo modo

Voluntatem
ad actū suū
producentū
facilitari qd
st.

voluntatis vim atque virtutem diminuit: quoniam enim ipsi
voluntati coagit causa fortior: tantum promptius atque
intensius ipsa suum elicit actum: non igitur datur intensius
actus quem elicer potest voluntas adiuta: nam
infinie crescer potest causa iuvans: continuo autem cum
maiori iuvamine intensiorum actum ipsa elicere potest.

¶ Quadruplex enim causa creata potest voluntati ad
actum elicendum coagere & ita facilitate: videlicet iu-
dicium: habitus: actus voluntatis: & appetitus sensi-
tus. ¶ Primum quidem iudicium obiecti ostensuum
sub apparentia boni facilitat ad amorem: & difficultat
ad odium pariter iudicium ostensuum obiecti sub ap-
petitu mali facilitat ad odium: & alios actus cōcomitantes:
difficultat autem ad amorem hinc cum iudicio ostensu-

Voluntati coa-
gere potest
quadruplex
caussa sedē.

d iiiij

hominis tanquam ei inimici difficultatur voluntas hunc amare vel bonum ei exportare. Secundus, habitus ad suum facilitat aet; nam coagit ad eum, voluntas igitur habita duplici iuuamine facilitat ad actus: primo ex ipsorum habituum coefficientia: secundo, ex concurso iudiciorum ipsius intellectus conformiter habituatis ad voluntatem: talis est enim voluntatis & intellectus conexio: vt sius habitus habeant regulariter in intellectu correspondentes habitus iudicatiuos: qui in eo producebantur ex iudicis: quando in voluntate ex aetibus geniti sunt habitus: hinc materijs occurribus habituum appetitorum surgunt ab habitibus intellectus iudicium iudicia fidentia voluntati in rebus consuetis operari & cum his quidem sunt ipsius voluntatis habitus: can ad idem inclinantes: sic igitur ex duplice illo iuuamine fortior mouente prompte elicit voluntas actus suos: sic expediter operatur tanquam si per modum naturae agentia. Ita enim est causa cur hominibus habituatis frequentius occurunt conformiter ad suos habitus iudicia: & idem de complexione: nam secundum diuersarum complexiorum naturalium inclinationes, se offerunt surrepentes quedam dictamina agendorum & fugiendorum complicitibus conformitas: quibus voluntas alleata, atque directa sequitur ut plurimum ipsius habitus, vel complexionis impulsus: nisi aliud fuerit rationis iudicium legi conforme dictanti de bono, vel male maiori quam si illud ostensum secundum habitus vel complexionis inclinationem: hinc prouide in hoc debet esse ratio vigilie.

Terter, voluntatis actus potest eam ad alium aet; faciliter, nam ei coagere potest: gratia exempli, amor facilitat ad optandum rei amatam bonum: & difficultat ad offendere ei incommode: pariter odiu facilitat ad optandum malum, & difficultat ad bonum: sic & vna virtus ad alii virtutem, voluntatem facilitat: & virtutem ad virtutem. Quarto, de appetitu sensitivo qualiter faciliter vel difficulter voluntatem corpori immergam saluari potest absq; appetitus sensitui concursu coagentis voluntati: videlicet ex iudicio intellectu proportionato iudicio sensus: &

ex connexionis magnitudine voluntatis cum sensualitate. Nemo enim carnem suam odio habuit: sed nutrit, & fouet eam: tanta est enim vis amoris, vt vix rei amatae as liquid denegetur: sicque difficultatur voluntas aliquid sensualitati denegare, vel penam quam ipsa recusat infligere. hinc inter tria tentationum genera inquit magister sen. Tentatio castitatis libro secundo distincta. Tentatio carnis in nis interior tentatio difficultus vincitur: quia interior opugnans de nos contra nos roboratur: quod respectu eiusdem peccati carnis refringi solet, diuerorum autem peccatorum comparisona se habent vt excedens & excessum: quidam plus honoribus, qd voluptatibus afficitur, quidam econtra indeficieruntur: quare illi difficultus tentationi honorum a deo ter sit verum, ne resistit quam tentationi voluptatum a carne suggesta: alter autem econtra: quinim de eodem peccato dico idem contingere, nam potest ex conditione personae (prout in natura liter frigido) esse valde modica carnis tentatio quam ad idem peccatum poterit maiorem ingenerare aemon, propter ampliorem boni ostensionem, faber tamq; ex anima ad carnem connexione: magis afficitur voluntas iudicio ex carne ortum habenti, quam aequali iudicio a demone suggesto: sicut cum primo carne sensibiliter immutata & non cum secundo: quod nota addo: quoniam vbi essent omnia paria: scilicet & quae obiecta ostensio cum aequali carnis immutatio: vna ab intinseca corporis dispositione: & alia a demone: illae cause in eodem pasto aequaliter disposito eundem haberent effectum: veruntamen regulariter in carnis tentatione fit sensibilis immutatio qualiter non in altera. Quinto de somite originali voluntatem ad bonum difficultante: & faciliter ad malum: dico, vt de complexione, de honestate autem, vel malitia augmentatione, vel decremente, ratio ne faciliter aut difficultatis futurus est sermo.

Tertium notabile. Ficto nomine coactioni contrario, voluntas spontaneatur habens actum volens habere eum. Ad elicendum actum non requiritur velle elicere: cum: aliter non vitaretur actum reflexorum infinitas: sic igitur communiter fortis liberè amat: & non vult

amare; libere odit: & non vult odire. **C**ogit autem de
retur voluntas quæ habere aliquid nolens illud in-
Ctria sunt enim in voluntate, scilicet actus, passio-
& habitus. **Q**uod ad habitum proprium cadere potest ce-
rito: nam potest ei nolente generari habitus, atq; ge-
tus continuari & permanere: ostendo, naturalis est ipsi
habitum productio atq; permanentia. **Q**uod ad pa-
rem similius cadit coactio posito actu, hoc est positi-
o: et generatur passio, vel continuatur voluntate nolentis
illud: clerici enim vellent non tanto offici gaudio, ve-
stitia positis officiis, qui tamen illis passionibus affici-
tur recusantes ab officiis desistere. **Q**uod autem ad
etiam suum, primum dico eam posse à prima causa cogi
actus susceptionem, ac eiusdem continuationem. N
potest deus ipsis voluntati iniurie actum immittere, &
missum continuare, sic est in demonibus: qui aliquo
rum actus refecare nequeunt alter pœnam suam faci-
tristitiam exterminare valerent ablatis videlicet actibus
qui sunt nolitionis, detentionis, vel priuationis. **C**
perest de coactione à causa secunda. vii dico, suppon-
veritate de actuum naturali continuatione, cogi per
voluntas ad eum, scilicet post elicitionem: continuari
nunquam ipsis eum continuari nolentes: sic igitur ad-
sis in voluntate actibus naturalibus prout ab habitu
appetitu sensitio, aut aliquid è, eam posse ad taliter
actionem cogi applicatis causis fatendum est: ita quod
repant ea nolente illi motus. Potest denique cogi ad de-
minatas actuum mere liberorum cōditiones: prout ad
terminatam actus intentionem coagente ei habitu: &
similes non sub libertate actu posito, cadentes.

Voluntatem **Q**uartum notabile. Voluntatem necessitari ad actum
necessitari ad eum recipere eum à quo pro tunc liberè desistere nequirit
actum qd sit. ius modos nouem suprà numeravit: sufficit nunc cōdi-
re inter coactionem, & necessitationis differentiam. Quo-
ties enim voluntas cogitur: necessitatior: & non con-
nam contingit eam necessitari non iniuriant, hoc est na-
nolentem necessitari, in volenter. **I**mpossibilitati
rū ad actum, est non posse pro tunc in illum: & intel-

Pro tunc, id est, præcise cum causis tunc assistentibus. Quid sit vo-
luntas in intellectu nulla existente cognitione volens luntate impossibilis
tas pro tunc impossibilitatur actum elicer: prout in dorso militari ad as-
sistentibus, in fatuis, aut aliter vsu rationis careriibus. **C**ontra Corollaris
collarum. Vbi cuncti obiecti non habent cognitionis, dicuntur rūm.

litari, sic igitur omnis causa tollens rationis usum, ideo
usum intellectus, impossibilitatur voluntatem pro tunc ad as-
tum: & retrahit à certi obiecti consideratione impossibilis
tutam pro tunc ad illius obiecti appetituum actum:
paniter causa voluntatem necessitans ad unum actum im-
possibilitatur eam ad actum verè contrarium: defecta simi-
liter alterius causa necessariò requisita, impossibilitatur
pro tunc potentia ad actum: sic enim ad actum malum
impossibilitatur voluntas beati, videlicet prima causa or-
dinare non ei ad actum vitiosum coagere: paniter ad as-
tum plenè bonos impossibilitatur dānatus, videlicet ex
impossibilitatione relationis actuum in finem ultimum
dilectum: nam à dei odio desistere nequeunt. Alios autē
actus ex genere bonis elicere possunt.

Quintum notabile. Violentari, est alii cōtra eius na-
turem inclinationem aliquid inesse, vel deesse: cuius op-
positum si volueris appelletur quietari: ignis enim p̄ frig-
oris in hibernationem, vel per priuationem caloris violenta
retur. **S**ic igitur est duplex violentari, scilicet positivum,
& priuatum. **Q**uod enim ad primum, voluntate ad actum
suum violentari est ei actum contra naturalem eius in-
clinationē inesse: quod fieri nequit ab villa causa secunda,
vel primaria: nam ad omnem eius actum inclinationem ha-
bitata igitur quod nec simul per velle & nolle eiusdem
obiecti violentaretur: sed potius violentatur actus ab ei-
sta. **Q**uod aut̄ ad secundum à nonnullis conceditur volun-
tati possibilis aliqua violentatio. Exempli gratia, ipsa too-
to nisu conante diligere proximum, & deo non ei ad dile-
ctionē coagite: in hoc casu voluntas violentaret priuatum,
scilicet per nō positione actus ad quē nititur: sed p̄fectio
rū simili non effet negāndi eā posse positivū violentari, sic
licet ea toto conatu dilectioni resistere et deo cō immittit.

Violentari du-
plex,

DE LIBERI ARBITRII

ACTIBVS.

35

Volutas dux. Quid igitur censendum sit; dico. duplicitate consideris pliciter consi- si potest voluntas, uno modo, ut natura; alio modo, ut derari potest. Primo quidem modo, insunt ei, prout alijs rebus creatis, naturales sive inclinations adeste conseruari, ad bene esse, & huiusmodi: ipsa enim beatitudo natura per se est, quarum propter sponte natam atque liberam voluntatem inclinationem ad beatitudinem, est etiam omni cognitione seclusa) et tanquam naturae inclinatio naturalis ad eandem: & idcirco per eius priuationem tempore debet violentatur. Alter enim priuatio beatitudinis non est dñato pena. Dico insuper per tristitiam male immunitatiuē ei ipsi voluntati prout sensu per dolorem: quam per tristitiam violentatur priuatio voluntatis: quomodo sensu per dolorem: & in violentationis oppositum si ei per gaudium & delectationem quietatio.

Ratio à quis. Primum dubium. A quibus causis absorberi potest b^a causis ab ratio. Respondeo primo ex vehementi passione absorberi posse sic animam rapiente: ut ipsa illi vehementi passioni delectationis, vel doloris intenta & fixa) cestet aliorū obiectorum considerationis. Secundo, pariter absorbet ei vehementi voluntatis passione: sic proorsus animā cōtentis ad obiectorum considerationē: quorum est talis vehemēs prout gaudij, vel tristitiae passio: ut pereat aliorū agorū, aut fugiendorum aduentientia, atque considerationis. Tertio, absorbet ex vehementi apprehensione obiectū in sensu, vel intellectu: sic fixe potentiam cognituum convertere ad certi obiectū considerationem: ut evanescat aliorum consideratio. Cum enim anima efficiantia, atque attentio sit finita: hinc plurib[us] intentus minor est ad singula sensus: quandoq[ue] si aliquid obiecto viso figuratur quis, ut loquenter non audiat pariter quandoq[ue] visus que adēt aliquid interius speculabili vehementer afficiatur intellectus; ut transeat iste sic raptus non videat, nec audiat loquentem. Quartū, absorbet ratio recta à voluntatis imperio intellectum retrahentis ab agendo rum consideratione, atque converentes eum ad confundenda illīcita, & vias quæ perdant ad illa: cuiusmodi est voluntas depravata quæ intellectum excare dicat,

felicitate recte agenda consideret: & per oppositum voluntas pia intellectum illuminare potest: scilicet cum à considerationibus obiectorum illictitorum retrahendo: & vel tro convertendo ad licita: sic enim usq[ue] adeo nonnulli ex tollunt voluntatis ad intellectum dominium: ut voluntatem depravatam afferant posse cum aliquo motiu facere intellectum opposito primi principij: atque quorumcunq[ue] evidenter oppositis assentire, de quo supra: id autem fateor, affectata volitas facere potest intellectum credere plus quam ratio probet.

Secundum dubium. An possit ex peccatoris malitia Synderesis crecere excitata intellectus usq[ue] ad synderesis extincionis, an extinguitur? Synderesis enim, est affensus, vel habitus principis, re possit manifestari practici, scilicet evidenti & per se notis: qualia sunt iusta, & naturalis principia de honesto sequendo, & turpi vidente.

Est igitur duplex synderesis scilicet actualis, & Synderesis habitualis. Post altera capi synderesis pro intellectu na duplex, naturali infinita: atque inclinacione assentiendi huiusmodi principiis practici evidentiis & per se notis: nomina ad placitum significant: quarum translati h[ab]eant acceptio.

Respondeo igitur, cum huiusmodi naturalis infinitus, seu inclinatio sit ipse intellectus, clarū est nō posse per naturam extingui synderesim. Accepta vero synderesis pro actu, vel habitu: dico, p[ro]pterea synderesis quā ad actū quedam ex per nō presentatione principiorum intellectu: certū est in conceptione intellectū nō fuit ad quęcūq[ue] evidētia p[ro] se nota aduertit, nec igitur semper eorum assensum habere: quare etiam potest intellectus esse sine synderesis habitu, scilicet an ex parte principiorum actū. An autem presentatione intellectū principiis practicis: id est habita eorum apprehensione possit productio assensus impediari & responderet affirmatiū id afferentes de primo principio: scilicet quād voluntas depravata potest cum aliquo motiu impediare intellectū, cum illis principiis practicis per se notis assentire: quin imo eidem diffinire assentire corundem oppositis: & generari oppositorum habitus, ex quibus principiorum habitus geniti corrumptantur, sic enim tam quād ad actū quam habitum extingueretur synderesis: nō autem incep-

cuperabiliter: nam reuiuiscere posset videlicet à suo esse
Etū non impeditis per voluntatem deprauatā apprehen-
sionibus illorum principiorum.

Syndesis **C**O quām igitur periculōsum in homine deprauato fo-
ret sic syndesis atq; rationis lumen extingui. Nā ipsa
est quā intus remurmuras errantem redire ad boni, &
æquā semitā, derelicto turpi in honesto, continuē instigat-

Per raro fit fatorē in tam deprauatam cœcitatem raro hominē de-
strudi: nam (testē) Augustino secundo de ciuitate dei tan-
derēs cœci: ta est vis probitatis & casitatis: vt omnis vel penē om-
nis eius laude meouatur humana natura: nec vsp adeo
fit turpitudine vitiosus: vt toum amittat sensum honestas-
tis. hanc ille. **Q**uinimd in damnatis viget huiusmodi na-
turalis rationis lumen: quorum nec ignis extingue: nec
vermis morietur. **S**ic enim prudentis est cūm aliqua in-
surgit passio, vel tentatio eam vigilanter præuenire: vide-
līcet potentiam intellectuum ad aliud conuertendo: ne
adeo crescens rationem absorbeat et cessantibus iudicis
rationis in turpes, & dedecoros actus more brutorum
prorumpat secundum passionum & tentationum ins-
petum; talis enim negligentia voluntati cohibere poten-
ti imputaretur.

De liberī arbitrij passionibus.

CAP. III.

Passio quid
sit.

Affio (relictis alijs vocabuli ac-
cptionibus) est potentia cognitiva,
aut eius appetitiva accidens actus
naturaliter concomitans: ab ipso
in se, & conseruari dependens.

Qui igitur ipsas animas passio-
nes, ne insurgant, impedit cupit: ipsius anime actus im-
pediat: si pariter ipsas iam inexistentes moderare aut
rescere velit ipsos actus moderet, aut tollat: si vero ne-

querat nouerit quod necipse passiones rescatare, aut mos-
derare potest. **T**His superaddo huiusmodi accidentia
vitaliter immutare: quinim̄ potentiam consummatē
felicitate, aut infelicitate.

PRIMVM NOTABILE.

Extenso nomine omne accidens appellatur subiectū
passio, cui inhāret: sic quādam corporis qualitates, pa-
ssiones animae prouocantes, solent passiones nuncupari.
Alier capit pro solo potentia cognitiva, aut appetitiva
ut actus, aut actum concomitante: scilicet autem, prout
suprā definitiū, condistinguendo actui & habitui pa-
sionem.

Secundum notabile. In superiori passionis definitio: Passio in qui-
duo tanguntur scilicet naturalis concomititia per bus ab actu
quam differt ab actu. Et conseruatio per quam differt ab & habitu dif-
fert. **Q**uo ad primum. Passionem præcedit actus sibi ferat,
tempore proprietate naturae: eamq; producit ab ipso obiectū co-
efficiens. Exempli gratia, in sensu delectatio ab actu pro-
sequituo cum sensatione conuenientis, & dolor ab ac-
tu refugit: cum sensatione disconuenientis gignitur
pariter in voluntate gaudium à volitione cum iudicio
conformi: & tristitia à nolitione cum iudicio disformi:
hinc dicitur tristitia esse de his quæ nobis nolentibus ac-
cidunt: & ita gaudium de his quæ nobis volentibus
accidunt: accident, id est accidere creduntur. **Q**uo
ad secundum dico: nequit naturaliter huiusmodi pas-
sio producta manere sine actus præsentia: per hoc differt Passio nō ab
ab habitu, vel specie. Et quod non coagat obiectum obiecto gi-
pat: non minus huiusmodi passiones cum obiecti ab-
senti fierent manentibus actibus illis sine in sensu, si
ue in potentia superiori. Qui igitur (vt suprā dicebam)
tristitiam ab aliquo moderari, vel penitus auferri des-
iderat: cure harum duarum caustarum vnam mode-
rari, vel omnim̄ remoueri: scilicet obiecti considera-
tionem: aut euenter rei nolitionem: sic de gaudio, quod
ad duas eius caustas. Sunt enim tam in cognitiva

Passiones re-
secare volēs
rescat actus,

DE LIBERI ARBITRII

quam appetitiua, passiones. Nihilominus materiæ subiectæ sufficiet de passionibus potentiarum appetitiarum de terminis quæ an sint animæ accidentia cōdistributa actibus. **Passio an sit.** Tertium notabile. Est quorundam opinio negativa, accidens con exempli gratia: gaudium est ipsa volitio: tristitia autem dilectum as nolitio; & ita in sensu de delectatione, & dolore. Est autem aliorum sententia contraria quam sequuntur Scotus, Okam, & alijs: vtriusq[ue] apparentem probabilitatem in quarto sententiarum amplè monstravi vtrinq[ue] rationes soliendo: verumtamen apparentiores sunt, & profecto fortiores pro secunda: quare eam sequor ex triu, et communis distinctionis rerum iudicio: videlicet separabilitatis re, vel proprietate. Non est enim pro hoc statu potius medium concludens ipsam nolitionem esse accidentem distinctum animi, quam ex hoc, quod potest manere anima non existente in ea nolitione: sed potest pariter manere nolitio non existente tristitia: scilicet ubi res nolit sciretur non inesse quæ inerat, igitur &c. Tum etiam in beato est nolitio, & non tristitia pariter in damnatis voluntate rei accidentis, & non gaudium. Sufficient pro multis rationes contrariis fortiores istis scilicet. **Primum,** fructu & delectatio sunt eiusdem potentiarum, & eiusdem obiectu, ergo sunt idem actus. Secundum, immediate sequitur ad eundem actum cognoscituum & non vnu me diante alio: igitur sunt idem actus. Tertius, odiuntur definiti tristitia boni alieni. Quartus, eundem habent effectum per se & immediatè, scilicet perficere operationem. Ad primum respondet Okan. Delectatio vel non habet obiectum propriè loquendo: vel si habeat: sic sicut obiectum erit dilectio, vel cognitione rei dilectæ: quare sunt diversorum obiectorum. Contra. Gaudio recte non dicitur quis de cognitione, vel dilectione prosperitatem gaudere: sed de ipsa prosperitate. Dico igitur indefficienter Passio habet esse eiusdem obiecti hac tria: cognitionem, voluntatem, & gaudium. Et ad argumentum, nego consequiam. Notitia enim intuitiva, & abstractua: pariter apprehensionis, & iudicativa: volitio similiiter, & nolitio, sunt eiusdem potentiarum & eiusdem obiecti; differunt tamen species scilicet

PASSIONIBVS.

33

scilicet penes varios modos vitaliter imutatiuos. **Ad secundum** respondet Okam cum Scoto: licet delectatio sensibili posset immediatè sequi sensationem sine actu appetiti sensibili: tamen delectatio voluntatis causatur immediatè à dilectione: & dilectio à cognitione, & ita sequuntur ad diuersos actus. Dico hanc easiacionem nullam. Nam ita delectatio sensus distinguitur ab actu prosecutuo, sicut gaudium à volitione: tum etiam obiecti conuenienter sensatio non minus potens est in appetitu sensibili actu causare prosecutuum, quam illuc delectationem: condicione igitur nunquam delectationem in appetitu sensibili sine eiusdem appetitus actu produci. **Ad tertium** respondet igitur ad obiectiōnem negando assumptum: nam ad cognitionem sequitur dilectio: & ad hos duos actus sequitur delectatio. **Ad tertium respōdeo,** frequenter passionis nomen accipi pro actu, ut illuc tristitia pro nolitione ad quam ipsa sequitur. **Ad quartum** dico eiusdem actus duos gradus æquilateri perficere potest: & tamen unus non est alter: quare non militat obiectio.

PRIMA CONCLUSIO.

Animæ passiones condiscinguuntur actibus: actuumq[ue] moderatione, aut refecatione moderantur, vel refescunt. Prima pars patuit ex maiori rationum apparentia q[uod] pro opposito. Concluditur enim condiscipi voluntate cognitioni, aut ipsi animæ, per hoc quod potest anima, aut cognitionis manere non remanente voluntate: sed potest pariter manere obiecti nolitio non remanente tristitia: fugere autem ad nolitionum diuersitatem, quarum una sit tristitia, & non altera, fuitum est. **Secunda** distinctionis particula nota est ex passionibus actibus dependentia. Vbi corollarie, sequitur dupliciter fieri possesse passionum ipsius appetitus rationalis moderationem aut refecationem, secundū quod ex duob[us] causantib[us]: uno modo ex parte cognitionis, alio modo ex parte appetiti. Exempli gratia, tristitia refecat memorie obiecti ablatio: aut ciuidate prenotiti in voluntum permutatio. **Secunda conclusio.** Huiusmodi passiones sunt accide-

Passio etiā
ipsius sensus
presupponit
actum,

tia vitaliter immutantia quæ ipsum appetitum felicitant; aut infelicitant. ¶ Primam partem ostendo, potentia appetitus eis tendit in obiecta; & hoc quisq[ue] experitur, ut delicit aliter immutari anima cum tristitia quam abfuge ea. ¶ Secundâ partē probo, nā ultimata bene, vel male est appetitui mutationib[us] corū; delectatio quidē sensum felicitat; & dolor infelicitat eū; gaudiū voluntate felicitat; & bene est natura; tristitia infelicitat eā; & male est natura ipsius; quanuis enim ex delectatione experirē aliquando in corpore detrimentum contingat; veruntamen ipsi appetitui sensum bene est sic delectabiliter immutari; quanuis etiam possit aliquis dolor magnum corpori ferre commūdi; male tamen est appetitui sensuō sic immutari. De gaudio, & tristitia, idē dico in voluptate; videlicet tam respectu boni simpliciter, & mali sim pliciter, vel indifferenter. bene vitaliter est natura per gaudiū mutationē; & male per mutationem tristitia; & quia actui cognitio, & actui appetitio perficiuntibus naturā, aduenient passiones illas: hinc dixi eas cōsumma tē felicitare, atq[ue] infelicitare appetitum. Sint incidentes taliter propositiones.

PRIMA PROPOSITIO.

Felicitas & ¶ In his externa felicitas, eternāq[ue] infelicitas cōsumma infelicitas tur: cōsistit externa felicitas in summi boni clara cognitio, summanzione, in eius fruitione, & consummatum in gaudio ex illis i passioneib[us]. actibus conurgente, externa autē infelicitas in derelictione pro hoc, vel illo peccato, cognitione, in eius nolitione; & cōsummatā in tristitia ex illis actibus conurgentibus.

Felicitates ¶ Secunda proposicio. Distinctis meritis, distincte felicitates; atq[ue] infelicitates; & distinctis demeritis, distincte infelicitates maiores meritis res, vel minores, secundū meritorū, vel immeritorū mēsus aut demeras deputatur: meritis enim specie differentibus, gaudias specie diuinae, & demeritis specie distinctis, parvissimis corre ter tristitis specie differentes ex nolitionibus specie etiam spondent sic diuersis ortis; prout sunt, nolo pro isto peccato detinere diuersa, nolo pro illo, &c.

¶ Tertia propositio. Duplex est beatitudo, essentialis via delicit, & accidentalis: prima summu[m] bonu[m] habet, & obiecto

fio: secundā aut, est gaudiū ipsi beato ex alio obiecto cō surgens: prout gaudiū de viatorū emētatione, aut aliud dē: ista augē, minutū, interū pīcē, nō aut prima: ab ista libere desistere potest beatus: nō aut à prima. ¶ Duplex est paister infelicitas, seu pena, essentialis, & accidentalis: illa est poena ipsi demerito in punitionem determinata: altera aut, est poena aliud de accidente alteri cōsurgens: put dēmonis tristitia de nō posse istū, vel illū ad peccatum pudicere: ista, augē, minutū, vel interū pīcē, nō aut prima: ab ista q[ue] dānatorū desistere potest: nō aut ab illa. ¶ Rursum duplex est dānatā poena, s dāni, & sensus: poena dāni, est priuatio beatitudinis p[ro]t[er]e debite. Poena aut sensus, est actus, vel passio (vt dictū est) afflictiva, huc peccato actuali respondet: illa verò originali. Nō affliguntur enim parvuli cū solo originali mortui: sed cōmodo beatitudinis carēt. ¶ P[ro]mum dubium. An beatificetur quis extra cōclū: & per contraria extra infernum infelicitetur? Respondendum est beatum, vbi cunguerit, & qualiter beatificari: & dānatum aequa cruciari. Angelus noster custos cōtinuit summū bonū intue: confitit videt curiam, nec ex nostro peccato tristia. dāmō patitur in hominis habitatulo tenet, nō gaudent ex p[ro]t[er]is lapſu: nec illi per hoc dāf ei re frigeriū: sed post afflictionis accidentalis augmentū, dicit aliqui demones quocūq[ue] erint igne fere diuina virtute: q[ue] nobis nō videb[us], deo actione impedita. Nō ig[ne] pro eorū cōmodo: sed inuidia, depravatioq[ue] affectu tentant. ¶ Subdubitat: an felices illi spūs angelici, vel humani mereantur: & demerantur infelices? R[es]idēdū, nō sit enim extra merēdi, & demerēdi statū, unde homini statū merēdi, & demerēdi, est circa mortē. Angelorū aut, fuit tēp[er]is morula quēdā, qua in gratia sine clara visione dei cū sufficiēti agēdorū cognitiōe creati, in eaq[ue] suo libero arbitrio relīcti, potes erat merēci, & demerēci: ea aut claspā, Angeli vias, merēdi & demerēdi statū euacuat[ur] est. Fuerit ig[ne] per illā tores fuerūt, morula viatores: put hoies, vita comite. ¶ Viator em, est Viator q[ui] sit rōnāl[er] creatura q[ue] secundū diuinās leges ordinatas, ē i sta merēdi & demerēdi: quare chris[ti] q[ui]us mereri poterat salte nobis, nō tū fuit viator; quia demereri nō poterat,

Poena dāni:
poena sensus.

Angelus ho
minis custos
non ex eius
lapsu tristia:
nec ex eo de
mō gaudent.

secundū leges dei ordinatas. Christi autē mater, quāmuis diuinus confirmata fuerit in gratia; pariter apostoli: verum tamen post eorum confirmationem fuerit viator; nam communib[us] legibus ordinatis, non repugnabat eos mereri, atque demereri.

Secundum dubium. De modo quo in igne cruciatur Angeli atq[ue] spiritus. **R**espondeo, sicut multiplex opinio, vna Thos animæ qua[m] ex apprehensione disconuenientia ignis, nā sit in igne ex ea causa[n] nolito; et ex nolitione, tristitia afflictua. Cōcrucentur, trānō est ex natura rei spiritu disconueniens. Est igit[ur] prius natura cum esse nolit, quām esse disconuenientem. **S**econda opinio, est Henrici de gaudano imaginantis dæmonem solum in igne, aetione ignis cruciari, deo infundēte spiritui habitum, quo ipse redditur actio[n]is, atq[ue] passionis ipsius ignis suscepitus. **T**ertia posset addi opinio, id scilicet fieri per virtutem aliquam suam naturalem igni superaditam; que sit diuinæ iustitiae instrumentum. Contra has duas imaginationes, nam cas[us], est accidens extensem, spiritus autem, subiectum ins[er] extensem: igitur non est illius effectus capax. Præterea, ipsa sola ignis apprehensione, non est naturæ spiritus desideriū: sed potius percipiens. **E**sset enim ad has obiectiones respondendum actionem ignis sic supernaturali virtute agentis imprimi spiritui non calorem, aut aliā corpoream qualitatem; sed spiritualem quandam qualitatem suo modo spiritu spiritualiter nocuam atq[ue] ledentem; vt sensibile sensui scilicet obiectui immutantे spiritum; ex cuius cognitione cauſaretur naturalis fuga: & ex cognitione & fuga passio quædam dolori simili affligen[s] spiritum. **Q**uarta fuit opinio ad saluandum modum cruciatus dæmonum, afferens eis data corpora in quibus actione ignis affligantur; prout animæ corporibus coniunctæ. Reprobatur per parisienses articulos hæc assertio: tñ etiam nequeunt corporibus vniuersitati informari: quod tamē necessarium est. quinimodo ipsa anima corpori intime presente non ipsum informant[e] nō fieret per quicunq[ue] corporis affectione dolor. Nequit dæmon in corpore assumpto operatiōes vegetatiuas, vel sensitivas

exercere: localiter autem motius sic: prout ambulare, loqui, comedere, bibere; non autem nutriti, digerere, sentire, dolere. **Q**uinta opinio dicit absq[ue] corporibus substantias spirituales p[ro]cenam spiritali puniri atque cruciari: scilicet tristitia cauſata ex nolitione detentionis in igne pro tali, vel tali peccato: prater quam quidem p[ro]cenam realium p[ro]p[ri]t[er] corporibus cruciabantur animæ sensitivo dolore, aetione ignis illa non consumentis corpora, deo ipsa cōseruantur. Ex quo dolore nolito surget in voluntate tristitia noua: quare aliquo genere p[ro]cenæ cruciabantur tunc animæ, quo non dæmones. Has opiniones in quanto amplius examinavi: quarum ultima communius à dōsis tenetur.

Numerari solent vndeclim ipsius appetitiue posse passiones: scilicet amor, & odium: desiderium, & fugaciam: gaudium, & tristitia: p[ro]p[ri]es & desideratio: timor, & audacia: & ira: cui nulla assignatur opponendi passio. Et quāmuis non careat equivoicatione vocabulum: cum quandoque pro actibus: quandoque pro accidentibus ipsos actus concomitantibus capiatur: veruntamen hic secunda v[er]sus sum acceptance. **C**aussans passionem volūtur enim passiones huiusmodi, ex duobus actuum generibus, scilicet intellectus, & voluntatis. **S**ex quidem primæ ad potentiam concupisibilis. Aliæ vero ad irascibilis pertinere dicuntur: eadem nibilominus potentia, scilicet voluntas & cōcupisibilis, & irascibilis nuncius patitur: cōcupisibilis, respectu obiecti simpliciter ostensi boni, vel mali, id est, ostensi sine rei arduitate. Appellat autē irascibilis, respectu obiecti ostensi boni, vel mali cum arduitate & difficultate adipiscendi, vel repellendi. Dicitur igit[ur] irascibilis, pro quanto obiectu propter arduitatē & difficultatē eleuat[ur]: est super facilē voluntatis potestatē. Dogmatizari solet amore esse boni absolute: desideriū boni, ut absentis: gaudium boni, ut adepti. Pariter odium

mali absolute; fuga mali, ut absens, licet immunitus; tri-
stitia mali presentis, siue inexistentis; sic igitur sunt tres, re-
spectu boni; & tres respectu mali. Quod autem ad tristitiam
quae sibi arduum appropriat dicitur spiritus esse boni
futurum confidentia adipiscendi; desperatio boni fu-
turi cu[m] diffidetia; audacia mali futuri cu[m] confidetia repel-
lendi; & oppugnandi; timor autem atque metus, est mali futuri
cu[m] diffidetia repellendi. Ira autem, est præterite offensio tris-
titia cu[m] appetitu vindictæ. his hec duo adiungo: primus,
he passiones, secundum suos vitaliter immutandos modos,
modis variis, corpus realiter transmutant. Secundum,
ad eas prouinciat corporum dispositiones; secundum quas
plurimum animabus insitum est sequi corpora.

PRIMUM NOTABILE.

Non tenuer opus est perscrutari à quibus actibus pre-
numeratae cauſentur passiones. Quæ autem sentio dicā.
Imprimis de ipsa concupiscentiâ quæ ad primam con-
trarietatem combinationem: volitio boni in se, & cogni-
tio, naturaliter passionem quandam producunt; quæ di-
citur amor, aut magis propriæ libido, aut placetia; ut no-
men amoris auctui deputetur. Nolitio autem mali in se,
& cognitione passionem illam efficiunt; quæ appellatur os-
cium; aut magis propriæ abominationis seu horror; ut no-
men odij pariter auctui contrahatur. & dixi virobiq[ue] in se,
id est, nominibus rem adesse, vel abesse non connotantibus;
sed duntaxat obiecti bonitatem, vel malitiam volu-
tati ostensam. **Q**uo ad secundam combinationem dis-
co: volitio qua voluntas vult bonum in se, & cogni-
tio q[uod] inerit, passionem cauſant naturaliter; quæ à ples-
tiis dicitur desiderium; aut refusus cupido, vel cōcupi-
scientia; ut desiderij vocabuli auctui aptetur. Nolitio ve-
rò qua vult malum in se; & cognitione, quod qua est nolitio
malum inerit, passionem cauſant naturaliter nomine fu-
gam siue resiliētię. **Q**uo ad tertiam combinationem,
volitio, qua vult bonum in se, & cognitione inexistentię,

gaudium efficiunt, seu letitiam; nolitio mali inexistentis,
& cognitione inexistentis, tristitiam cauſant, seu angustiā.
De tristib[us] vero, dici solet non esse passionem eius re-
spectu praæsentis inexistentis; & huius ratio est. Nam quod
inest, non habet ardui rationem ad praecaudum, vel ad
adipiscendum; respectu autem præteriti, est ira; & respec-
tu futuri, sunt reliqua. **Q**uo igitur ad primam combi-
nationem dicendum, volitio boni ardui atque difficilis ab-
sentis, & adipiscendi, si fuerit cum adepotionis confiden-
tia, passionem cauſat; quæ accommodato nomine dici-
tur spes; si autem cum dissidentia, gignit passionem; quæ
appellatur desperatio. **Q**uo ad secundam combinatio-
nem: nolitio mali ardui atque difficilis noliti in se; aut est
cum confidetia repellendi; sic cauſat audaciam, passio-
nem; aut cum dissidentia, sic timorem seu metum prodi-
cit. Sunt igitur spes & desperationis, respectu boni; audacia
veri & timor respectu mali. **Q**uo ad tertiam speciem:
ira, est passio misera, ex tristitia præterite offendit, & des-
derio vindictæ. Sed in ipsa sit passiones illæ duæ: an vna
eis cōdistincta; vtrumq[ue] dici potest; prout enim idem vo-
luntas auctus, est volitio, & nolitio; sic ab illo actu tertio
cauſari potest passio vna simul appellanda gaudium, &
tristitia, aut spes, & desperationis; & ita de alijs contraria-
tum combinationibus, respectu diuersorum obiectorum.
Nec hoc impedit, quin pariter duæ illæ passiones, scilicet
tristitia præterite offendit & desiderium vindictæ vas-
teant simul ira nuncupari: quinimq[ue] & ipsa tristitia, des-
derio ei affluite, vocari potest ira. Nomina ad placitum
significant nec deest vñus. **A**n enim vñius alter ad
singulas prænumeratas passiones requirantur dictæ cō-
binationes boni & mali sub his connotationibus? Os-
tendo superius quodd non. Dico enim obiecti nude os-
tentii, hoc est, siue boni aut mali connotatione, quod sit
volitum, & cognitum, inesse producitur gaudium, cum
nolitione autem, tristitiam adiungo: pariter gaudij, &
tristitia nomen sepe extendi, tam respectu futuri, aut
præteriti, quam præsentis. De his amplior libro de libero
arbitrio fieri examinatio.

Iræ nomen
accipi potest
pro vna sim-
plici passione
aut & aggredi-
gato ex dua
bus.

¶ Secundum notabile. Ex actibus suprà assignatis, causantur huiusmodi passiones: nihilominus ex corporum varietate, contrahunt animæ ad passiones ipsas non modicam pronitutem varietatem. Primi quidem, ex appetitu sensitivo: & consequenter ex parte liberi arbitrij colligati: atque immersi sensu, cui natum est condelectari, atque cōtristari. ¶ Vbi hoc habeas documentum, sensatio ipsius organi dispositionem obseruat in prosecutionis, aut fugæ productione: sicq; eiusdem obiecti sensatio facit in uno actu refugitum, & altero prosecutum, propter obiecti ad corpus sic dispositum conuenientiam, vel disconvenientiam, similitudinem, vel dissimilitudinem, veritatem huius ostendit lupi apprehensio in ore aut lupo. Quo sit teste Aristotele Janinae in sequuntur corpora: necessariò quidem quod ad appetitum sensitivum: & in clinatiuè quid ad liberum arbitrium: id enim, ut amplius noscas, placuit hoc ex philosophice thesauris annectere scilicet: Corpori sanguineo anima immersa, est naturæ liter laxa; amativa, pia, benigna, ad risum facilis, liberalis, potuum, & ciborum delicatorum cupida: & ad res verbericas prona. ¶ In corpore autem cholericó, ipsa est naturaliter in agendis impetuosa, vigil, audax, animo elata, in ardorū honorum & administrationum appetitu, prona ad iram, facileq; placabilis: & prodiga. ¶ In corpore flegmatico, pigræ, atque somnolenta, parviloqua: ad duorum honorum, atque administrationum contemptu, ad iram tarda, paucō cibo, atque potu cōtenta, ad venem rara. ¶ In corpore autem melancholico, timida, tristis, suspiciofa, tacite cogitabunda, solitaria, auara, in opinione pertinax, ad iram tarda, & implicabilis cū irata fuerit. Has, & alias quādam pronitas contrahunt à corporibus animæ. Et quoniam varijs alijs variat, corpora in qualitatibus, spiritibus, & humorib; qui sunt quādam passionum seminaria, atque alimenta: hinc ex eis morum pronitutes diversificari oportet. Nulli enim dubium ad timiditatem, vel audaciam, spem, vel desperationem, gaudium, vel tristitiam, ad iram, atque furor: & alias passiones pronicare certa ciborum genera: qua-